乐山市科学技术局

关于发布2024年度首批“先用后转”科技成果清单的通知
各有关单位：

为鼓励和倡导全市创新主体积极推行科技成果“先用后转”模式，将外部科技优势与自身特色资源充分结合，不断增强科技成果承接与转化服务能力，前期市科技局面向全市有关单位征集了“先用后转”科技成果。现将征集到的2024年度首批“先用后转”科技成果进行发布，市内外有意愿承接转化的各类创新主体可联系市科技局成果科获取更多相关信息。

联系人： 市科技局成果科 陈亚非、赵婷

联系电话：2425013，2178762
附件：2024年度首批“先用后转”科技成果清单

乐山市科学技术局

2024年3月20日

	2024年度首批“先用后转”科技成果清单

	序号
	成果名称
	成果简介
	涉及知识产权情况
	单位名称
	成果负责人
	联系人
	联系方式
	意向转让方式
	备注

	1
	乐油9号
	乐油9号由LY2A×LYQ-5组配而成。2023年9月通过国家农业农村部非主要农作物品种登记。2017～2019年度参加四川省油菜新品种联合试验，该组合2个生产周期平均亩175.60kg比对照（德油6号）160.635kg）增产9.31%。全生育日208天，平均株高190.5cm，有效分数8.0个，单株有效角448.9个，每果粒数18.0粒，千3.20g，单株产量21.70g。种子芥酸含量0.0276%，商品菜籽硫苷含量18.77μmol/g饼、含油量44.84%。该品种抗寒性强，抗裂荚中，抗倒性强。经植保鉴定，表现为低感菌核病，适宜在油菜生态区四川省平坝和丘陵地区秋季播种。
	GPD油菜（2023）510119
	乐山市农业科学研究院
	苏晓兰
	杜雪林
	18090363609
	1

	2
	中药材迭鞘石斛新品种“乐斛1号”
	“乐斛1号”具有产量高（连续多年生产试验平均增产10.62%）、品质优（有效成分石斛多糖、石斛碱等远超四川省中药材标准）、抗性强等特点。适合在海拔800-1200m阴湿山区种植。
	省审中药材新品种，审定编号-“川审药2016 008”
	乐山市农业科学研究院
	邓济承
	杜雪林
	18090363609
	2

	3
	乐油1757
	食用油类型品种，冬性甘蓝型杂交种，全生育期208天。苗期生长习性半直立，籽粒褐色；株高213.90厘米，有效分枝数8.9个，单株有效角果数422.9个，每角粒数19.2粒，千粒重3.85克。芥酸含量0.0358%，硫苷含量34.07微摩尔/克，含油量46.06%。低感菌核病，感病毒病，抗寒性强，抗裂荚性中等，抗倒性强。两个生长周期平均亩产193.50千克，较同期对照德油6号增产9.40%。适宜种植区域及季节：适宜在四川平坝、丘陵秋播种植。
	无知识产权纠纷/登记号：GPD油菜(2023)510118
	乐山市农业科学研究院
	许明超
	杜雪林
	18090363609
	1

	4
	乐家油800
	食用油类型品种，甘蓝型杂交种，全生育期213天。苗期生长习性半直立，籽粒花籽；株高217.2厘米，有效分枝数8.9个，单株有效角果数493.3个，每角粒数17.7粒，千粒重4.11克。芥酸含量0.0462%，硫苷含量22.80微摩尔/克，含油量49.78%。低抗菌核病，感病毒病，抗寒性强，抗裂荚性中等，抗倒性强。两个生长周期平均亩产197.67千克，较同期对照德油6号增产9.50%。适宜种植区域及季节：适宜在四川平坝和丘陵油菜生态区秋播种植。
	无知识产权纠纷/登记号：GPD油菜(2022)510119
	乐山市农业科学研究院
	王艳惠
	杜雪林
	1809363609
	1

	5
	乐油7号
	食用油类型品种，冬性甘蓝型杂交种，全生育期210天。苗期生长习性半直立，籽粒黑褐色；株高216.10厘米，有效分枝数8.3个，单株有效角果数380.8个，每角粒数19.9粒，千粒重3.89克。芥酸含量0.0033%，硫苷含量19.56微摩尔/克，含油量46.83%。低抗菌核病，中感病毒病，抗寒性强，抗裂荚性中等，抗倒性中等。两个生长周期平均亩产191.61千克，较同期对照德油6号增产5.65%。 适宜种植区域及季节：适宜在四川平坝和丘陵地区秋播种植。
	无知识产权纠纷/登记号：GPD油菜(2022)510172
	乐山市农业科学研究院
	许明超
	杜雪林
	18090363609
	1

	6
	乐油1895
	食用油类型品种，甘蓝型油菜杂交种，全生育期206天。苗期生长习性半直立，籽粒黑褐色，株高188.50厘米，有效分枝数10.0个，单株有效角果数568.8个，每果粒数19.2粒，千粒重3.28g。种子芥酸含量0.03%，硫苷含量24.58微摩尔/克、含油量46.00%。经植保鉴定，表现为低感菌核病、感病毒病，抗倒性强，抗寒性强。两个生长周期平均亩产208.17kg，较同期对照德油早1号增产14.95%。适宜种植区域及季节：适宜在四川冬油菜产区秋播种植。
	无知识产权纠纷/已公示
	乐山市农业科学研究院
	王艳惠
	杜雪林
	18090363609
	1

	7
	乐油9号
	食用油类型品种，冬性甘蓝型杂交种。生育期208天。苗期生长习性半直立，籽粒黑褐色；株高190.50厘米，有效分枝数8.0个，单株有效角果数448.9个，每角粒数18.0粒，千粒重3.20克。种子芥酸含量0.0276%，硫苷含量18.77微摩尔/克，含油量44.84%。低感菌核病，感病毒病，抗倒性强，抗裂荚中，抗寒性强。两个生长周期平均亩产175.6千克，较同期对照德油6号增产10.50%。适宜种植区域及季节：适宜在四川平坝、丘陵地区秋播种植。
	无知识产权纠纷/登记号：GPD油菜(2023)510119
	乐山市农业科学研究院
	苏晓兰
	杜雪林
	18090363609
	1

	8
	雅思优134
	雅思优134是由乐山市农业科学研究院利用四川农业大学选育的不育系雅康1A与自育恢复系乐恢6346配组育成的中籼中熟三系杂交水稻优质新品种。
该品种平均全生育期138.4天，较对照辐优838早熟2.7天；株高118.3厘米，亩有效穗13.9万，穗长24.7厘米，每穗着粒数183.1粒，结实率82.3%，千粒重27.8克，谷粒椭圆形，有芒。品质测定结果：糙米率80.3%，整精米率56.2%，垩白度1.9%，透明度1级，碱消值5.0级，长宽比3.0，垩白粒率15%，米质达到农业行业《食用稻品种品质》标准3级。
中感稻瘟病。平均亩产569.13公斤，比对照增产3.58%。该品种于2022年通过四川省审定。
	农作物新品种        川审稻20222063
	乐山市农业科学研究院
	魏应海
	杜雪林
	18090363609
	3

	9
	嘉乐玉808
	春播平均生育期134.8天，株型半紧凑，株高283.9厘米，穗位高112.4厘米，穗长18.9厘米，穗行数16.7行，行粒数35.1粒，籽粒黄色、中间型，穗轴白色，百粒重33.3克，出籽率84.4%。区试平均亩产564.2公斤。抗丝黑穗，中抗大斑病、小斑病、茎腐病和穗腐病。适宜四川省山区春播种植。
	乐山市农业科学研究院和甘肃五谷种业股份有限公司共同选育。审定编号：川审玉20202044
	乐山市农业科学研究院
	颜勇刚
	杜雪林
	18090363609
	1

	10
	乐创7979
	株型紧凑，全株18.9片叶，株高297厘米，穗位高119厘米。果穗长筒形，穗长18.8厘米，秃尖长0.9厘米，穗行数23.5行，行粒数34.0粒。籽粒黄色、半硬粒型，穗轴白色。出籽率88.2%，百粒重29.7克。区试平均亩产579.9公斤。抗纹枯病和穗腐病，中抗茎腐病。适宜四川、重庆平丘春播种植。
	乐山市农业科学研究员和四川省农业科学院作物研究所共同选育。
	乐山市农业科学研究院
	颜勇刚
	杜雪林
	18090363609
	1

	11
	禾玉8226
	平均生育期约111天，株型半紧凑，株高257厘米，穗位高109厘米，穗长18.9厘米，穗行数14－16行，穗粗5.05厘米，穗轴红色，籽粒橙黄色、中间型，百粒重34.1克。区试平均亩产588.8公斤。中抗大斑病、茎腐病、穗腐病、小斑病，抗南方锈病。适宜在热带亚热带玉米区的广西自治区、广东省、福建省漳州以南地区、贵州省与广西接壤的低热河谷地带，云南省文山、红河、临沧、思茅、西双版纳、德宏、保山等州市海拔800米以下地区种植。
	四川嘉禾种子有限公司和乐山市农业科学研究院共同选育。审定编号：国审玉20200470
	乐山市农业科学研究院
	颜勇刚
	杜雪林
	18090363609
	1

	12
	玉米新品种嘉乐玉609制种技术
	规定了玉米品种嘉乐玉609制种技术的产地要求、种植方法、种植密度、病虫害防治、肥水管理、去雄去杂、收获等。
	乐山市农业科学研究院主持起草
	乐山市农业科学研究院
	颜勇刚
	杜雪林
	18090363609
	1

	13
	双优4541
	          双优4541是乐山市农业科学研究院利用四川双丰农业科学技术研究所选育的不育系双1A与自育恢复系乐恢4541组配而成的中籼迟熟三系杂交水稻优质新品种。2020-2021年参加四川省区试平均全生育期152.5天，比对照宜香优2115晚熟0.9天，株高125.3厘米，亩有效穗13.8万，穗长24.0厘米，穗着粒数179.6粒，结实率84.4%，千粒重28.8克。谷粒卵圆形，有芒、最长芒长度极短、分布于穗顶部、初期白色、后期浅黄色，糙米浅棕色。品质测定：糙米率79.8%，整精米率55.8%，垩白度2.46%，透明度1级，碱消值5.3级，胶稠度84毫米，直链淀粉16.7%，粒长6.9毫米，长宽比2.8，垩白粒率2%，米质达到农业行业《食用稻品种品质》标准3级，中感稻瘟病，适宜在四川省海拔低于800米的平坝及丘陵（不含攀西地区）地区种植。
	农作物新品种，川审稻20220008
	乐山市农业科学研究院
	李乾安
	杜雪林
	18090363609
	3

	14
	恒丰优4541
	    恒丰优4541是乐山市农业科学研究院利用广东粤良种业有限公司选育的不育系恒丰A与自育恢复系乐恢4541组配而成的中籼迟熟三系杂交水稻优质新品种。2020-2021年参加四川省科企水稻联合体区试平均全生育期147.3天，比对照宜香优2115早熟2.8天，株高118.5厘米，亩有效穗15.5万，穗长23.3厘米，穗着粒数191.8粒，结实率84.3%，千粒重29.7克。谷粒细长形，有芒、最长芒长度短、分布穗顶部、初期白色、后期黄色，糙米浅棕色。品质测定：糙米率80.4%，整精米率63.3%，垩白度2.5%，透明度1级，碱消值5.5级，胶稠度72毫米，直链淀粉15.5%，粒长7.0毫米，长宽比2.9，垩白粒率37%，米质达到农业行业《食用稻品种品质》标准3级，中感稻瘟病，适宜在四川省海拔低于800米的平坝及丘陵（不含攀西地区）地区种植。
	农作物新品种，川审稻20222032
	乐山市农业科学研究院
	李乾安
	杜雪林
	18090363609
	3

	15
	千乡优6611
	    千乡优6611是乐山市农业科学研究院利用利用四川省内江市农业科学院选育的不育系千乡654A与自育恢复系乐恢611组配育成的中籼迟熟三系杂交水稻新品种。2019-2020年参加四川省科企水稻联合体区试平均全生育期145.0天，比对照宜香优2115早熟1.4天，株高122.2厘米，亩有效穗13.9万，穗长23.6厘米，穗着粒数171.6粒，结实率85.1%，千粒重30.0克。谷粒椭圆形，有芒、最长芒长极短到短、分布于穗顶部、初期红色、后期黄色，糙米浅棕色。品质测定：糙米率80.0%，整精米率60.1%，垩白度5.8%，透明度2级，碱消值4.3级，胶稠度76毫米，直链淀粉16.7%，粒长7.0毫米，长宽比2.9，垩白粒率60%，中感稻瘟病，适宜在四川省海拔低于800米的平坝及丘陵（不含攀西地区）地区种植。
	农作物新品种，川审稻20222035
	乐山市农业科学研究院
	李乾安
	杜雪林
	18090363609
	3